
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742   31Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 158 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2018/177731;
Considerando o parecer da CONJUR nº 1045/2018, de 
28/06/2018, nos autos do Processo 2018/177731;
Considerando a PORTARIA Nº 121/2018, de 27/08/2018, 
publicada no Diário Of cial nº 33.688 de 28/08/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 152 de 25/10/2018, publicada no 
Diário Of cial nº 33.730 de 30/10/2018;
Considerando a C.I nº 052/2018/CPPADS/HRAS/SESPA, de 
14/11/2018.
RESOLVE:
Art.1º Substituir a servidora Márcia Cristina do Nascimento Aires, 
Agente Administrativo, matrícula nº 54191840-1, pela servidora 
Maria Silvana Sales de Araújo, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57197802-1.
Art. 2º Designar a servidora Maria Silvana Sales de Araújo para 
secretária da Comissão;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 383916
PORTARIA Nº 159 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2018/247613;
Considerando o parecer da CONJUR nº 485/2018, de 11/06/2018, 
nos autos do Processo 2018/247613;
Considerando a PORTARIA Nº 122/2018, de 27/08/2018, 
publicada no Diário Of cial nº 33.688 de 28/08/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 153, de 25/10/2018, publicada no 
DOE nº 33.730 de 30/10/2018;
Considerando a C.I nº 051/2018/CPPADS/HRAS/SESPA, de 
13/11/2018.
RESOLVE:
Art.1º Substituir a servidora Márcia Cristina do Nascimento Aires, 
Agente Administrativo, matrícula nº 54191840-1, pela servidora 
Maria Silvana Sales de Araújo, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57197802-1.
Art. 2º Designar a servidora Sílvia Regina Silva Pinto, Nutricionista, 
matrícula nº 57197538-1 para secretária da Comissão;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 383914

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 197 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ADRIANA FRANCES CAVALCANTE, 
cargo TÉCNICO ENFERMAGEM, matricula 57207068-1, a Licença 
Prêmio no período 02.04.2019 a 31.05.2018, 60 (sessenta) dias 
referentes ao triênio 21.10.2011 a 20.10.2014.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA-Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 383623

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 142/2018
NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
MATRICULA: 54185615-2
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB 
(Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 19 à 20/11/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

Protocolo: 383732

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 429 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de nº 1.715/2012-CCG de 05 de julho de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO DE INVENTÁRIO FÍSICO DE BENS MÓVEIS 
PERMANENTES do Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado 
– SISPAT-WEB, deste HR de Conceição do Araguaia, a contar de 
14/11/2018, até ulterior deliberação.
Michael Platinny de Oliveira Ciceri, Agente de Portaria, matrícula: 
5892314/1;
Stanlemir Gomes Barbosa, Agente de Portaria, matrícula: 
5892317/1;
Keilla Moreira Leite, Agente Administrativo, matrícula: 
57320004/2;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 14 de novembro 
de 2018.
Wilson Branco Filho
Diretor do HRCA
Port. nº 1.715/2.012

Protocolo: 383670

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036/2018-RH/HRS DE 19/11/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94

Objetivo: resolver assuntos na SESPA, nível Central, referente 
a este Hospital
Origem: Salinopolis/PA - Destino: Belém/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Valdecir Lutz 5926225-1 Diretor

Período: 20 a 23/11/18 – Quantidade: 3,5(três e meia) diárias
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 383707

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº DO CONTRATO: 97/2018                                                       
PROCESSO Nº: 2018/169727

VALOR TOTAL: R$ 18.048.080.36 (dezoito milhões, quarenta e 
oito mil, oitenta reais e trinta e seis centavos).
OBJETO: a execução de serviço de manutenção e conservação 
preventiva e rotineira, trechos: malha rodoviária do 3º e 10º 
Núcleos Regionais, na região de Integração do Baixo Amazonas, 
por um período de 12 meses, sob jurisdição do 3º Núcleo 
Regional, conforme especif cações contidas nos anexos do Edital.
Data De Assinatura: 13/11/2018                 Iníc. De Vig.: 
13/11/2018 T. Vig.: 13/11/2019
FORO: Comarca de Belém                           PRAZO: 12 meses
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n    DATA: 30/04/2015   DATA 
DA PUBL: 04/05/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 020/2018                      MODALIDADE: 
Concorrência Publica
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa 449051; Origem do 
Recurso: Estadual; Fonte do Recurso: 0125000 000.
CONTRATADA:
NOME: ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica                    CNPJ: 05.856.869/0001-56
LOGRADOURO Rua do Paiol                   Nº: 15-A
BAIRRO: Val-de-Cães                        CEP: 66617-630        CIDADE: 
Belém       UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 383719

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR
 N.º DO CONTRATO: 36/2017         

Nº. DO TERMO: 1º      
Data de Assinatura: 30/10/2018
Processo nº: 2017/183541 (ANEXO: 2018/283515)
Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão 
de Serviços, com ref exo f nanceiro ao Contrato AJUR nº. 
36/2017 é decorrente de solicitação feita pela Contratante, com 
fundamento no Art. 65, I, alínea “a”, e §1ºda Lei nº. 8.666/93, 
devidamente analisado pelo Setor Técnico, pela Consultoria 
Jurídica, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN, para 
a elaboração do presente TERMO, passando consequentemente 
os documentos referenciados a fazerem parte integrante deste 
Instrumento.
Valor do Termo: R$ 5.096.106,14 (cinco milhões noventa e seis 
mil cento e seis reais e catorze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101 - 
CIDE; Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Natureza 
da Despesa: 449035; Origem do Recurso: Federal; Fonte do 
Recurso: 0157000000.
Pers: Jurídica
CNPJ: 52.635.422/0001-37
Nome: SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
CEP: 04547-005                   Logradouro: Rua Gomes de Carvalho, 
nº 1510, 18º andar. Cidade: São Paulo                  UF:SP
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 383727

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 316 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fazer a inspeção da malha Estradal do 4º Núcleo 
Regional
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Paulo Mariano Soares de Oliveira
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Id. Funcional: 5900966/4
Período: 21 a 23/11/2018
Diária(s): 2,5 (duas e meia)

PORTARIA Nº 317 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Diretor da DIRTEC à Malha Estradal do 
4ºNR.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba


